
رئیس مرکز تحقیقات، ارزشیابی سازمان سنجش:

دانشگاه ها برای برگزاری آزمون های الکترونیکی آماده باشند

گروه علمی و آموزشی- رئیس 
مرکز تحقیقات، ارزشیابی، اعتبارسنجی 
و تضمین کیفیت آموزش عالی سازمان 
سنجش با تاکید بر اینکه دانشگاه ها برای 
برگزاری آزمون های الکترونیکی آماده 
باشند، گفت: انتظار داریم توسعه شبکه 
برگزاری آزمون به گونه ای انجام شود 
که ظرفیت برگزاری آزمون الکترونیکی 

را داشته باشند.
دکتر عبدالکریم شــادمهر با بیان 
اینکه ســازمان سنجش آموزش کشور 
حداقل حدود ۲۰ میلیون نفر مخاطب 
مستقیم و غیرمستقیم دارد، گفت: تأمین 
امنیت آزمون های سراسری و صیانت 

از حقوق داوطلبان اهمیت بسیاری دارد 
و باید برای برگزاری آزمون نســبت به 
گذشته حساسیت را بالا ببریم و قوانین 
برگزاری آزمون را با جدیت بیشــتری 

اجرا کنیم.
رئیس مرکز تحقیقات، ارزشیابی، 
اعتبارسنجی و تضمین کیفیت آموزش 
عالی سازمان سنجش آموزش کشور با 
اشــاره به برنامه های آینده این سازمان 
برای برگزاری آزمون های هوشــمند، 
گفت: برای بالا بــردن ضریب امنیت، 
کاهش اضطراب و پایین آمدن خطا به 
سمت هوشمندسازی آزمون رفته ایم. 
فراهم شدن زیرساخت برای برگزاری 

آزمون به صورت الکترونیکی عزم ملی 
می خواهد و انتظار داریم توسعه شبکه 
برگزاری آزمون به گونه ای انجام شود 
که ظرفیت برگزاری آزمون الکترونیکی 

را داشته باشند.
به گفته شادمهر، مسئولان دانشگاه 
باید بتوانند خودشان را آماده کنند تا در 
شــبکه آینده ما مراکزی برای برگزاری 

آزمون الکترونیکی داشته باشند.
وی خاطرنشــان کــرد: شــیوه  
برگزاری آزمون الکترونیکی با همکاری 
مرکز نــوآوری آزمون هــا به صورت 
هوشــمند تعریف و ارائه می شــود و  
زیرساخت نسبتاً خوبی برای آموزش 

الکترونیکی فراهم شده است .
این مقام سازمان سنجش آموزش 
کشور در رابطه با تغییرات اعمال شده 
در دفترچه های آزمون سراســری سال 
جاری به منظور ســهولت داوطلبان و 
افزایــش ضریب امنیتــی آزمون ها نیز 
گفت: تعداد دفترچه ها و پاســخنامه ها 
در آزمون امســال تغییر کرده اســت و 
در گروه های آزمایشــی مانند ریاضی، 
انســانی و تجربی تغییراتی متناسب با 
مواد درسی ایجاد شده تا داوطلب بتواند 
با تمرکز بیشتری به سؤالات پاسخ دهد.

دکتر شــادمهر افــزود: داوطلبان 
آزمون سراسری سال جاری می توانند 
مدیریت زمان داشــته باشــند. هر ماده 
درسی در پاسخ نامه ها دارای ستون های 
جداگانه اســت و در واقع در پاسخنامه 
ســتون هر مواد درسی مشخص شده و 

زیر آن تعداد سؤالات آمده است. 
بــدون شــک در نظــر گرفتن 
ســتون های جداگانه بــرای هر مواد 
درسی باعث می شــود داوطلبان کمتر 

دچار خطای دید شوند.
رئیس مرکز تحقیقات، ارزشیابی، 
اعتبارسنجی و تضمین کیفیت آموزش 
عالی ســازمان سنجش آموزش کشور 
در بخــش دیگــری از ســخنان خود 
گفــت: برنامه ریزی، آزمون ســازی، 
تخصیص ســازی و اجــرای آزمون و 
همچنین سنجش علمی و اعلام نتایج 
پس از اجرای آزمون مراحلی است که 
برای برگزاری باکیفیت یک آزمون مورد 
توجه قرار می گیرد و ما تمام تلاش خود 
را بــه کار گرفته ایم تا با رعایت عدالت 
آموزشی دانشجویانی را با روش علمی 
انتخاب کنیم تا با ورود آنها به دانشــگاه 
شــاهد بازدهی خوبی از عملکردمان 

باشیم .

علمی -آموزشی 4
گــروه علمی و آموزشــی- 
معــاون آمــوزش ابتدایــی وزارت 
آمــوزش و پــرورش با اشــاره به 
برگــزاری امتحانــات کتبی مقطع 
ابتدایــی از اول تا دوازدهم خرداد، با 
بیان اینکه همچنان رویکرد ارزشیابی 
این مقطع »کیفی و توصیفی« است، 
در خصوص اینکه دانش آموزان چه 
دروسی را باید امتحان کتبی بدهند، 
گفت: در پایه های اول، دوم، ســوم 
ابتدایــی، یعنــی دوره اول ابتدایی، 
دروس فارســی و ریاضی پایه های 
چهــارم و پنجم فارســی، ریاضی 
و علوم و در پایه ششــم بر اســاس 
مصوبــه آموزش وپــرورش که در 
رابطه با ارزشــیابی پایه ششم وجود 
دارد، همــه دروس را دانش آموزان، 

آزمون کتبی خواهند داد.
رضوان حکیم زاده درباره اینکه 
از اول تــا دوازدهم خرداد امتحانات 
کتبی در دوره ابتدایی برگزار خواهد 
شــد، اظهار کرد: برگزاری آزمون به 
معنای تغییر رویکرد ارزشیابی کیفی، 

توصیفی نیست. 
بنابرایــن مــدارس و معلمان 
نباید در برگزاری آزمون ها، نمره ای 

بــه دانش آمــوزان بدهند و رویکرد 
ارزشــیابی بــه همــان روش قبل و 
توصیفی خواهد بــود و به هیچ وجه 
 از سیســتم نمره گــذاری اســتفاده 

نکنند.
وی ادامــه داد: تصمیم جدیدی 
گرفته نشده اســت، مانند سال های 
گذشته، رویکردمان در دوره ابتدایی 
ارزشــیابی کیفی و توصیفی است و 

نتایج یادگیــری دانش آموزان را در 
طول سال تحصیلی و در پایان نوبت 
اول و دوم، طبــق روال ســال های 
قبل به صــورت دوره های توصیفی، 
عملکرد دانش آمــوزان را به روش 
توصیفی و با معیار، "خیلی خوب" تا 
"نیازمند به تلاش" توصیف می کند 
و در حال حاضر هم این رویکرد هیچ 

تغییری نکرده است.
معاون ابتدایی آموزش وپرورش 
ادامه داد: آزمون ها، ابزار ارزشــیابی 
هســتند و پیش بینی شــده کــه از 
روش هــای متنوع بــرای برگزاری، 
آزمون هــای توصیفــی، که شــامل 
آزمون های عملکردی، مداد کاغذی، 
شــفاهی، پوشه کار اســت، استفاده 

شود. 

بــا توجه به اینکه در دو ســال 
گذشــته دانش آمــوزان در فضای 
مجــازی حضــور داشــتند بــرای 
اینکــه بتوانیم به شــکل هماهنگ و 
دقیق تــری میزان یادگیــری دانش 
آمــوزان را ارزیابــی کنیــم تا برای 
برنامه های جبرانی تابســتان بتوانیم 
 دقیق تریــن برنامه ریزی را داشــته 

باشیم.
بــه گفته وی، معلمــان در کنار 
روش هــای دیگر ارزشــیابی دانش 
آمــوزان، از ابزار آزمــون کتبی هم 
اســتفاده کنند تا امکان بهتری برای 
دانش آموزان و سطح یادگیری آن ها 

فراهم شود.
حکیم زاده تأکیــد کرد: برخی 
از برداشت های اشــتباه باعث شده 

که این تصور شــود که طرحمان را 
تغییر داده ایم، اما برگزاری آزمون به 
معنای تغییر رویکرد ارزشیابی کیفی، 
توصیفی نیســت، بنابراین مدارس و 
معلمان نباید در برگزاری آزمون ها، 
نمــره ای به دانش آموزان بدهند و به 
همان روش قبل و ارزشیابی توصیفی 
خواهد بود و به هیچ وجه از سیســتم 

نمره گذاری اســتفاده نکنند، آزمون 
ابزاری است در کنار سایر ابزارها که 
برای ارزیابی در سال جدید استفاده 

می شود.
 معــاون آمــوزش ابتدایــی با 
اشــاره به اینکه ممکن اســت که در 
این امتحانات مردودی وجود داشته 
باشــد، گفت: در ارزشیابی توصیفی 
هــم دانش آموزان به هــر دلیلی که 
نمی توانستند به مهارت های یادگیری 
دســت پیدا کنند، معمولاً به صورت 
نیازمند به تلاش، گزارش می شــده 
و کســانی که پایان سال تحصیلی و 
پایان شهریورماه موفق نمی شدند که 
نیازمند به تلاش را بهبود ببخشــند، 
مشمول تکرار پایه می شدند و اکنون 
نیز ایــن برنامه هیــچ تغییر خاصی 
نکرده و تأکیــد می کنم به هیچ وجه 
نمره دادن و سیستم نمره دهی مدنظر 
و قابل قبــول نیســت و معلمانی که 
به اشتباه از این روش استفاده کردند، 
بایــد بداننــد نمــره دادن در روش 
توصیفی قابل قبول نیست و نمره برای 
ارزیابــی یادگیری و بازخورد دانش 
 آموزان به هیچ عنوان نباید اســتفاده 

شود.

 آزمون ها، ابزار ارزشــیابی هستند و پیش بینی شده که از روش های متنوع برای برگزاری، 
آزمون های توصیفی، که شــامل آزمون های عملکردی، مداد کاغذی، شفاهی، پوشه کار است، 
استفاده شود. با توجه به اینکه در دو سال گذشته دانش آموزان در فضای مجازی حضور داشتند 
برای اینکه بتوانیم به شــکل هماهنگ و دقیق تری میزان یادگیری دانش آموزان را ارزیابی 
کنیم تا برای برنامه های جبرانی تابستان بتوانیم دقیق ترین برنامه ریزی را داشته باشیم.

معاون آموزش ابتدایی آموزش و پرورش گفت: آزمون ها، ابزار ارزشیابی هستند و پیش بینی شده که از روش های متنوع 
برای برگزاری، آزمون های توصیفی که شامل آزمون های عملکردی، مداد کاغذی، شفاهی، پوشه کار است، استفاده شود.

گــروه علمی و آموزشــی-
دانشــمندان چینی اخیرا آخرین مدل 
 "۱-Jimu" هوا ایست" خود با نام"
که یک کشــتی هوایی غول پیکر پر از 

هلیوم است را آزمایش کرده اند.
چینی هــا این هوا ایســت را به 
هــوا پرتاب کردند تا این هواایســت 
بتوانــد در ارتفــاع ۹ هــزار و ۳۲ متر 
و بر فــراز فلات چینگهــای تبت به 
جمــع آوری داده دربــاره آب و هوا 
 ،)aerostat(هواایســت ها بپردازد. 

هواگردهای سبکتر از هوا هستند.
ایــن اولیــن باری بــود که یک 
هواایســت در این انــدازه، به چنین 
ارتفاعــی رســیده بود چــرا که این 
هوا ایســت حتــی توانســت از قله 
هشــت هــزار و ۸۴۹ متــری کــوه 
که   )Qomolangma(قومولانگما
در غرب به عنوان کوه اورست شناخته 

می شود، عبور کند.
طبــق گفته موسســه تحقیقات 

فلات تبت آکادمی علوم چین، سطح 
این کشتی هوایی از پارچه کامپوزیتی 
پیشرفته ساخته شده است که می تواند 
تا دمای منفی ۷۰ درجه ســانتی گراد را 
تحمل کند. حجم آن ۹۰۶۰ متر مکعب 
و وزن آن حدود ۲.۶ متریک تن است.

کشــتی هوایی نوعی هواگرد در 
کلاس هواایست می باشد که موتور هم 
دارد. مدل های پیشرفته آن برای شناور 
ماندن در هوا با گاز هلیم پر می شــوند. 
موتورهایی که پروانه ها را می چرخانند 
تا کشــتی هوایی را به جلو ببرند به این 
اتاقــک متصل می شــوند. بر خلاف 
بالون، حرکت کشتی های هوایی به باد 

بستگی ندارد.
ایــن کشــتی هوایــی می تواند 
ابزارهای علمی متعددی را حمل کند 
که این امر به دانشمندان اجازه می دهد 
داده های مرتبط بــا جو را جمع آوری 
کرده و فرآیند انتقال رطوبت را مطالعه 
کنند و تغییرات کربن سیاه، غبار، متان، 

دی اکسید کربن و سایر مواد در ارتفاع 
بسیار زیاد را بررسی کنند.

دانشــمندان امیدوارنــد که این 
داده ها بتواند بینش های مهمی در مورد 
اینکــه چگونه غــرب وزان)حرکت 
بادهــای غرب به ســمت شــرق در 
عرض های جغرافیایی میانی(، می تواند 
بر محیط  زیست فلات چینگهای-تبت 

تأثیر بگذارد، در اختیار آنها قرار دهد.

مــدل   ۱-Jimu هواایســت 
 )  Model III  ۱-Jimu(۳
جدیدترین کشــتی از ســه کشــتی 
هوایی اســت که با هدف جمع آوری 
داده هــای جوی کلیــدی در فلات به 
منظور مشــاهده اثرات تغییرات آب و 
هوایی پرتاب می شود. اولین مدل این 
هواایست در سال ۲۰۱۹ پرتاب شد و 

به ارتفاع ۷۰۰۳ متر رسید.

گروه علمی و آموزشی- هنوز 
هــم نمونه هایی از خــودروی ژیان را 
در خیابان های ایران مشاهده می کنیم. 
بازتولید فناورانه آن پیشنهادی نوستالژی 

برای سیتروئن است.
ژیــان یکــی از ماندگارترین و 
معــروف ترین برندهــای خودرویی 
در کشــور ایران اســت. این فرانسوی 
کوچولو که با ظاهر متفاوت خود برای 
ســال ها در خیابان های ایران حضور 
داشته، اکنون به نمادی از یک خودروی 
کلاسیک و بخشی از تاریخ این صنعت 

مبدل شده است.
اولین بار در سال ۱۹۶۷ روی خط 
تولید قرار گرفت و مدل های مختلف 
آن تا ســال ۱۹۸۳ همچنان تولید شد. 
موتور ۲ ســیلندر کــم مصرف پس از 
طراحی ظاهری، مهم ترین ویژگی این 
خــودرو بود، چیزی حدود 5 لیتر برای 

۱۰۰ کیلومتر رانندگی!
امــا ژیان در بخش فنی نیز میزبان 
یک فناوری مهم بود؛ سیســتم تعلیقی 

ژیــان نســبت به زمان خــود بی نظیر 
است: زیرا ساختار تعلیق این خودرو به 
صورت دو استوانه  است که زیر خودرو 
قــرار دارد، در واقع نوعی کمک فنر که 
در طــول خودرو قــرار می گیرد و هر 
کدام از میله ها به یکی از چرخ ها متصل 
می شود. ضربه گیر هم به صورت یک 

واحد مجزا عمل می کند.
جالب است بدانید که یک مهره در 

آن وجود دارد که با شــل و سفت کردن 
آن )به  صورت دســتی( می توان ارتفاع 
خودرو را تنظیم کرد. بســیاری آن را با 
سیستم تعلیق هیدرونیوماتیک مشهور 
ســیتروئن اشــتباه می گیرند. بخاطر 
استفاده از همین سیستم تعلیق است که 
در موانع و دســت اندازها سطح بالایی 
از راحتی و نرمی را به همراه داشــت، 
چیــزی که در پیــکان آن زمان به هیچ 

عنوان قابل احساس نبود!
اما آنچه که بهانه پرداختن به ژیان 
شد، تصاویر رندری است که اخیرا در 
رسانه های بین المللی جابجا می شود 
و به نوعی طراحی بروز و فناورانه ژیان 

را تداعی می کند.
نامی که بــرای این رندر انتخاب 
شده، ســیتروئن ایی-مهاری است که 
مشــاهده می کنید جزئیات مشــترک 
بســیاری با طرح اولیه ژیــان دارد. در 
صــورت توجه کمپانی فرانســوی به 
تولید این مدل، قطعا خاطره ژیان برای 
بســیاری از مخاطبان این برند باردیگر 

زنده خواهد شد.

هواایست چینی ها رکورد جدیدی را ثبت کرد

پیشنهادی جالب برای نوستالژی سیتروئن

توضیح درباره برگزاری امتحانات کتبی در دوره ابتدایی؛

نباید در آزمون ها نمره ای 
به دانش آموزان داده شود
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تسریع ۲۴۰۰ برابری نمک زدایی آب با فلوئور!
گروه علمی و آموزشــی- محققان می گویند، نانوســاختارهای فلوئور 

می توانند آب را ۲۴۰۰ برابر سریع تر از نانولوله های کربنی نمک زدایی کنند.
قسمتی از یک تار مو را تصور کنید. این سطح کوچک که تقریباً یک میلیونم 
متر قطر دارد، در مقایسه با منافذ موجود در نوع جدیدی از فیلتر که توسط مهندسان 

دانشگاه "توکیو" در ژاپن ساخته شده اند، بسیار بزرگ هستند!
محققان در مقاله ای که به تازگی در مجله معتبر ساینس)Science( منتشر 
شــده اســت، روش جدید خود را برای نمک زدایی آب با استفاده از حلقه های 
فلوئور به قطر ۱ تا ۲ نانومتر معرفی کرده اند. خواص آبگریز این ماده شــیمیایی 
به توانایی قابل توجه آن در فیلتر کردن مولکول های نمک با ســرعت و کارایی 

چشمگیر کمک می کند.
"یوشیمیتسو ایتو" مهندس مواد و یکی از نویسندگان این مطالعه می گوید: 
دیدن نتایج به صورت مســتقیم بســیار هیجان انگیز بود. کانال های آزمایشــی 
کوچک تر ما مولکول های نمک ورودی را کاملًا رد می کردند و کانال های بزرگ تر 
نیز نســبت به سایر تکنیک های نمک زدایی و حتی فیلترهای نانولوله های کربنی 

پیشرفته، پیشرفت قابل توجهی را نشان دادند.
نوآوری کلیدی در این فناوری جدید نمک زدایی، "فلوئور" است، یک عنصر 
آبگریز که مدت ها است مورد توجه است. این تصادفی نیست که فلوئور یک عنصر 
کلیدی در تفلون است که در تابه های نچسب برای جلوگیری از چسبیدن غذاهای 
سرخ شدنی مانند تخم مرغ و همچنین درون لوله ها استفاده می شود تا مایعات به 

شکل بهتری جریان پیدا کنند.
در سطح نانو، فلوئور یون های دارای بار منفی از جمله کلر موجود در نمک 
)NaCl( را دفع می کند. خواص الکتریکی آن همچنین توده هایی از مولکول های 

آب را می شکند که می توانند مایع را تا حد امکان آزادانه جریان دهند.
محققان با چیدن چندین حلقه فلوئور روی هم غشاهایی برای تشکیل لوله 
ایجــاد کردنــد. آنها لوله ها را در کنار هم در لایــه ای از مولکول های لیپیدی قرار 
دادند که آب بند نبودند و چیزی شبیه غشای سلولی ایجاد کردند. بدین ترتیب از 

مولکول های آب استقبال می شود، اما از مولکول های نمک جلوگیری می شود.

"ایتو" می گوید: تعجب من از این بود که این روند با چه سرعتی اتفاق می افتد. 
نمونه ما چندین هزار برابر سریع تر از دستگاه های رایج صنعتی و حدود ۲۴۰۰ برابر 
سریع تر از دستگاه های نمک زدایی آزمایشی مبتنی بر نانولوله های کربنی عمل کرد.
تبدیل آب دریا به چیزی که انسان بتواند بنوشد، یک ظرفیت تکنولوژیکی 

حیاتی است که روز به روز اهمیت بیشتری پیدا می کند.
"ایتو" می گویــد: در حال حاضر دو راه اصلی برای نمک زدایی آب وجود 
دارد: استفاده از گرما برای تبخیر آب دریا به طوری که به صورت آب خالص میعان 
شود، یا با اسمز معکوس که از فشار برای هل دادن آب به داخل غشایی که نمک 

را فیلتر می کند، استفاده می کند.
در حالی که ثابت شده است که این فناوری ها در مقیاس های بزرگ عملی 
هســتند، اما به انرژی زیادی نیاز دارند. اکنون نتایج اولیه این مطالعه جدید نشان 
می دهد که نانوساختارهای فلوئور می توانند پیشرفت بزرگی در نمک زدایی آب 
باشند که بسیار کارآمدتر هستند، چرا که به گفته محققان نانوکانال های فلوئور به 

انرژی کمی نیاز دارند.
در حال حاضر، فرآیند تولید مواد جدید به انرژی زیادی نیاز دارد، اما محققان 

فکر می کنند که می توانند این هزینه ها را کاهش دهند.
"ایتو" می گوید: با توجه به طول عمر غشاها و هزینه های عملیاتی کم آنها، 

هزینه کلی بسیار کمتر از روش های فعلی خواهد بود.
مطالعه فعلی چشــمگیر است، اما تا یک نمونه کاربردی که جامعه بتواند به 
آن تکیه کند، فاصله زیادی دارد. "ایتو" می گوید: نمونه های آزمایشی ما تک کاناله 
بودند، اما با کمک سایر متخصصان امیدواریم که در چند سال آینده غشایی به طول 

حدود یک متر ایجاد کنیم.
محققان همچنین برنامه هایی برای بررسی کاربرد این فناوری، فراتر از نمک 

زدایی آب دارند.
"ایتو" می گوید: ما همچنین در حال بررسی این هستیم که آیا غشاهای مشابه 
می توانند برای کاهش کربن دی اکسید یا سایر محصولات زائد نامطلوب منتشر 

شده توسط صنایع مختلف استفاده شوند یا خیر.


